

Comparativo da Receita

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
RECEITA REALIZADA	19.466.600,00	757.724,71 3,89%	14.993.373,53 77,02%	4.473.226,47 22,98%
RECEITA CORRENTE	18.166.600,00	757.724,71 4,17%	14.993.373,53 82,53%	3.173.226,47 17,47%
RECEITA TRIBUTÁRIA	6.033.000,00	481.061,73 7,97%	5.285.158,77 87,60%	747.841,23 12,40%
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	6.033.000,00	481.061,73 7,97%	5.285.158,77 87,60%	747.841,23 12,40%
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	6.033.000,00	481.061,73 7,97%	5.285.158,77 87,60%	747.841,23 12,40%
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	7.741.000,00	107.833,67 1,39%	6.234.292,69 80,54%	1.506.707,31 19,46%
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	5.325.500,00	80.129,87 1,50%	3.561.465,13 66,88%	1.764.034,87 33,12%
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	5.080.500,00	61.706,36 1,21%	3.265.129,96 64,27%	1.815.370,04 35,73%
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	245.000,00	18.423,51 7,52%	296.335,17 120,95%	-51.335,17 -20,95%
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	2.415.500,00	27.703,80 1,15%	2.672.827,56 110,65%	-257.327,56 -10,65%
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	2.291.000,00	25.722,63 1,12%	2.505.243,15 109,35%	-214.243,15 -9,35%
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	124.500,00	1.981,17 1,59%	167.584,41 134,61%	-43.084,41 -34,61%
RECEITA PATRIMONIAL	80.000,00	9.640,00 12,05%	139.100,00 173,88%	-59.100,00 -73,88%
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	80.000,00	9.640,00 12,05%	139.100,00 173,88%	-59.100,00 -73,88%
RECEITA DE SERVIÇOS	344.600,00	28.779,37 8,35%	466.033,21 135,24%	-121.433,21 -35,24%
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	187.500,00	15.319,15 8,17%	254.463,62 135,71%	-66.963,62 -35,71%
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	78.000,00	4.175,88 5,35%	102.112,37 130,91%	-24.112,37 -30,91%
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	48.500,00	7.628,80 15,73%	92.385,54 190,49%	-43.885,54 -90,49%
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	26.000,00	1.655,54 6,37%	17.003,43 65,40%	8.996,57 34,60%
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	4.600,00	0,00 0,00%	68,25 1,48%	4.531,75 98,52%
FINANCEIRAS	641.000,00	28.549,94 4,45%	534.219,56 83,34%	106.780,44 16,66%
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	641.000,00	28.549,94 4,45%	534.219,56 83,34%	106.780,44 16,66%
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	3.000,00	199,55 6,65%	1.652,11 55,07%	1.347,89 44,93%
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
MULTAS SOBRE ANUIDADES	293.000,00	18.217,41 6,22%	254.569,80 86,88%	38.430,20 13,12%
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	345.000,00	10.132,98 2,94%	277.997,65 80,58%	67.002,35 19,42%
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.000.000,00	3.500,00 0,18%	1.192.665,26 59,63%	807.334,74 40,37%
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.327.000,00	98.360,00 7,41%	1.141.904,04 86,05%	185.095,96 13,95%
DÍVIDA ATIVA	980.000,00	45.112,90 4,60%	717.673,16 73,23%	262.326,84 26,77%
MULTAS DE INFRAÇÕES	330.000,00	33.893,22 10,27%	397.565,56 120,47%	-67.565,56 -20,47%
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	12.000,00	19.186,22 159,89%	21.302,00 177,52%	-9.302,00 -77,52%

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	5.000,00	167,66 3,35%	5.363,32 107,27%	-363,32 -7,27%
RECEITA DE CAPITAL	1.300.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	1.300.000,00 100,00%
OPERAÇÕES DE CREDITO	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
EMPRESTIMOS TOMADOS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
ALIENACAO DE BENS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
ALIENAÇÕES DE TÍTULOS E AÇÕES	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMO	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
OUTRAS AMORTIZACOES EMPREST. A ENTIDADES PUBLICAS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
TRANSFERÊNCIAS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
SALDO DE EXERCÍCIOS	1.300.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	1.300.000,00 100,00%
Total:	19.466.600,00	757.724,71	14.993.373,53	4.473.226,47

Campo Grande-MS, 31 de dezembro de 2017

 Natanael Rodrigues da Cruz Junior
 Contador
 CRC MS 013222/O9
 984.367.081-72

 Eng. Agrôn. Dirson Artur Freitag
 Presidente CREA/MS
 473.125.309-82